к делу № 5-46-373/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								      14 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И. с участием Гаевского В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, в отношении физического лица
Гаевского В.А. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/, /изъято/, ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Около 15 часов 30 минут 10 ноября 2017 года в акватории Керченского пролива, в Керченской бухте, на территории морского порта, расположенного по адресу: /изъято/, на борту ошвартованного моторного буксира /изъято/ Гаевский В.А. применял запретное при любительском и спортивном рыболовстве орудие добычи (вылова) водных биоресурсов, привязанное на веревке с борта моторного буксира /изъято/, а именно – ловушку прямоугольной формы длиной 2,5 м, ячея 0,5х0,5 мм, сетополотно зеленого цвета.
Своими действиями Гаевский В.А. нарушил:
- п.4 ст.43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Федеральный закон № 166-ФЗ), согласно которому  правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных  биоресурсов деятельность;
- абзац 1 подп.«а» п.49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства России от 1 августа 2013 года № 293 (далее – Правила), согласно которому при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Гаевский В.А. в судебном заседании признал себя виновным в нарушении правил, регламентирующих рыболовство, и пояснил, что раскаивается в содеянном.
Кроме признания Гаевским В.А. своей вины в совершении инкриминируемого ему правонарушения, его  вина в нарушении правил, регламентирующих рыболовство, подтверждена следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 13 ноября 2017 года, при составлении которого Гаевский В.А. пояснял, что установил данные ловушки для добычи креветки, о запрете их применения не знал (л.д.5-9);
- протоколом изъятия вещей и документов от 10 ноября 2017 года, согласно которого у Гаевского В.А. изъята ловушка прямоугольной формы длиной 2.5 м, ячея 0,5х0,5 см, сетополотно зеленого цвета (л.д.11-13);
- объяснением Гаевского В.А. (л.д.14);
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.
Протокол об административном правонарушении в отношении Гаевского В.А. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям ст.28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.
Вина Гаевского В.А. в нарушении правил, регламентирующих рыболовство, доказана, а квалификация его действий по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ правильная, поскольку он применил запрещенное при осуществлении любительского и спортивного рыболовства орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение абз.1 подп.«а» п.49.1 Правил, п.4 ст.43.1 Федерального закона № 166-ФЗ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гаевского В.А. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гаевского В.А. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить Гаевскому В.А.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах  санкции статьи с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гаевского В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.
Изъятое у Гаевского В.А. орудие добычи водных биологических ресурсов – ловушку подъемную прямоугольной формы длиной 20 см, ячея 0,5 см. х 0,5 см., сетополотно зеленого цвета в количестве 1 единицы, находящееся на ответственном хранении в Службе в г. Керчи Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым (Республика Крым, г. Керчь, ул. Щорса, 38-а) – конфисковать.
Разъяснить Гаевскому В.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РК (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790), ИНН 9102002290, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, р/счёт 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым г. Симферополь, КБК 189 1 16 25030 01 7000 140 (за административное правонарушение в области охраны окружающей среды и природопользования, в т.ч. за нарушение правил рыболовства), назначение платежа – административный штраф.
Разъяснить Гаевскому В.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Гаевскому В.А.  положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич